
Copia 

 

Comune di Gignese 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 
 

N. 154 DEL 02/11/2019 
 

 
 
 
OGGETTO: 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER ILPE RIODO: 01/01/2020- 
31/12/2024. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE BAN DO DI GARA E 
RELATIVI ALLEGATI. - CIG: Z4B2A731FE.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. ROSITA MARI) 

 

PREMESSO che il vigente servizio di Tesoreria Comunale è scaduto in data 31/12/2016 e che l’attuale 
Tesoriere Comunale in regime di proroga tecnica è la banca Intesa San Paolo S.p.A., filiale di Stresa, a seguito di 
procedure di gara deserta; 
 

CONSIDERATO che con propria delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 05/10/2019 è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 01/01/2020 - 31/12/2024;  

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere in merito all’affidamento del servizio in oggetto con decorrenza 

01/01/2020, in quanto tale servizio è obbligatorio ed indispensabile; 

 
VISTO il DLgs. n. 385 del 01/09/1993 e successive modificazioni, in materia di soggetti autorizzati a svolgere il 

servizio di tesoreria; 
 

RICHIAMATA la legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica; 
 

VISTI gli articoli 192 e 208 del DLgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 
 

VISTO altresì l’art. 210 del sopra citato DLgs. quale dispone che l’affidamento del servizio di Tesoreria viene 
effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite dal regolamento di contabilità di ciascun Ente; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 RILEVATO che risulta pertanto necessario provvedere all’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 
60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento ai sensi del d.lgs. 50/2016, del Servizio di Tesoreria per il periodo dal 01/01/2020 – 31/12/2024; 
 
 RITENUTO inoltre, data la necessità e l’urgenza di garantire la continuità del servizio, di ridurre i termini di 
presentazione delle offerte, fissando lo stesso a giorni 20 dalla data di invio del bando di gara, ai sensi dell’art.60, 
comma 3, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che tale servizio rientra tra quelli di cui al Codice CPV: 66600000-6; 
 

RILEVATO che il servizio di cui sopra sarà a titolo oneroso; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine del contratto stipulato con l’Istituto bancario è garantire le migliori condizioni operative e di mercato per 
il corretto espletamento del Servizio di Tesoreria dell’ente e per tutti i servizi accessori connessi; 
b) l’oggetto del contratto è il complesso delle attività che devono essere espletate per garantire il corretto 
svolgimento del Servizio di Tesoreria, in base alla vigente normativa e alla convenzione approvata dal consiglio 
comunale con deliberazione n. 32 del 05/10/2019; 
c) il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge all’atto della stipula; 
d) le clausole contrattuali ritenute essenziali sono tutte quelle riportate nella già citata convenzione approvata 
dal consiglio comunale; 

 
VISTI: 
- il bando di gara per l’appalto del servizio di tesoreria; 
- il disciplinare di gara; 
- il modello di partecipazione alla gara – dichiarazione sostitutiva (allegato “A”); 
- il modello di offerta tecnica (allegato “B”); 
- il modello di offerta economica (allegato “C”); 
- lo schema di Convenzione, come approvato con deliberazione CC. n. 32 del 05/10/2019 (allegato “D”). 

 
VISTO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50; 



 
RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 

n.267/2000, che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

VISTO il DLgs 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di indire una gara di appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo: 01/01/2020 – 1/12/2024, 

CIG: Z4B2A731FE, (prorogabile per una sola volta ai sensi dell’art. 208 del DLgs. n. 267/2000 previa adozione 
di formale atto da parte dell’Ente), mediante procedura aperta ai  sensi dell’art. 60 del DLgs. n. 50/2016, con 
valutazione delle offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come  disciplinato dall’art. 
95 del DLgs. n.  50/2016; 
 

2) DI STABILIRE ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che : 
 
a) il fine del contratto stipulato con l’Istituto bancario è garantire le migliori condizioni operative e di mercato per 
il corretto espletamento del Servizio di Tesoreria dell’ente e per tutti i servizi accessori connessi; 
b) l’oggetto del contratto è il complesso delle attività che devono essere espletate per garantire il corretto 
svolgimento del Servizio di Tesoreria, in base alla vigente normativa e alla convenzione approvata dal consiglio 
comunale con deliberazione n. 32 del 05/10/2019; 
c) il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge all’atto della stipula; 
d) le clausole contrattuali ritenute essenziali sono tutte quelle riportate nella già citata convenzione approvata 
dal consiglio comunale; 

 
3) Di approvare i sotto indicati documenti che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale: 

- il bando di gara per l’appalto del servizio di tesoreria; 
- il disciplinare di gara; 
- il modello di partecipazione alla gara – dichiarazione sostitutiva (allegato “A”); 
- il modello di offerta tecnica (allegato “B”); 
- il modello di offerta economica (allegato “C”). 
- la bozza di Convenzione (allegato “D”). 

 
4) Di disporre che i termini di presentazione delle offerte siano pari a 20 giorni, stante la sussistenza dei 

presupposti di urgenza, ai sensi dell’art.60, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i..; 
 

5) Di procedere con apposita e successiva determinazione alla nomina della Commissione di gara, dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 
6) Di dare adeguata pubblicità dell’avvio della presente gara mediante pubblicazione degli atti sul sito internet del 

Comune di Gignese www.comune.gignese.vb.it – sezione “bandi di gara” e all'Albo pretorio on – line; 
 

 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.to:Rag. ROSITA MARI 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MON ETARIA  

 
Ai sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla legge 
3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto 
con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali 
regole di finanza pubblica.  
 
 
Gignese, lì 02/11/2019 
 
 
 

 
Visto per presa visione ai sensi dell’art. 6 

comma 4 del regolamento dei controlli interni
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:   
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Rag. ROSITA MARI 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n. 154 del 02/11/2019 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER ILPERIODO: 
01/01/2020- 31/12/2024. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE BANDO DI 
GARA E RELATIVI ALLEGATI. - CIG: Z4B2A731FE.           


